

## Bestyrelsens beretning ved generalforsamling 2024

2023 startede med at Mette opsagde hendes stilling som skoleleder efter 7 gode år, da hun ville prøve nye eventyr. På sidste generalforsamling kunne vi præsentere Dorte som ny skoleleder. Dorte fik hurtigt friskoleånden ind under huden og vi har været glade for samarbejdet.

Det var også året hvor vi kunne fejre 10-års jubilæet for skolen. Det betød, at det også var første eksamener og dimission for 9 klasses elever, der har taget hele skoleforløbet på Friskolen Velle, og de gjorde det godt!

Bestyrelsen vil gerne sige en stor tak for opbakningen til jubilæet, både i forbindelse med den ekstra arbejdsdag i weekenden inden, men også ved fejringen af jubilæet d. 18 august 2023, hvor eleverne havde øvet cirkus hele dagen, for stolt at kunne vise det frem om eftermiddagen til de mange gæster. Vi er glade for at så mange ville komme og deltage og være med til at gøre det til en hyggelig eftermiddag og aften.

Livstræet markerede også jubilæet og havde en fest om formiddagen, hvor der blev gravet efter guld, lavet ansigtsmaling, danset og lavet et flot kunstværk med børnenes hænder, ligesom der også hænger på skolen.

Friskolen blev skabt med et ønske om nærvær og fællesskab, og her 10 år efter er det stadig tillid, nærhed og fællesskab vi gerne vil måles på - for når vi er en mindre friskole og dagtilbud, så kender vi hinanden godt og tør udfordre og støtte hinanden og med personale der brænder for både faglig og personlig udvikling på vegne af alle børn og elever, så har vi noget at være stolte af!

Det er vores mål, at vi får fortalt vidt og bredt om vores fantastiske skole og dagtilbud, så flere kan komme med i fællesskabet og opleve det vi kan tilbyde, for det er noget helt særligt. Derfor vil vi fortsat opfordre jer alle til at fortælle de gode historier og dele og "like" opslag på de sociale medier. Det gør en større forskel, end man lige skulle tro.

Som noget nyt skulle motionsdagen på skolen arrangeres af forældrene, hvor det før har været Skolekredsen, der stod for det. Vi vil gerne sige tak til alle der hjalp til, ligesom vi også gerne vil sige tak til dem der hjalp

til med juleaften på skolen. Begge dage forløb godt og børnene havde to festlige dage - en dejlig måde at gå på efterårs- og juleferie.

I starten af året flyttede SFO'en officielt ind i Livstræet efter prøveperioden. Med flytningen skulle der skabes nye rutiner og rammer, som løbende er blevet fundet sammen med børnene. Vi har nu en velfungerende SFO i Livstræet, hvor børnene leger og hygger sig og kan få et frirum efter skole.

Afslutningsvis vil jeg på både egne og bestyrelsens vegne udtrykke en stor tak til ledelsen og al personalet, der hver dag er med til at styrke bestyrelsens ønske om samarbejde og fællesskab på tværs af skolen og Livstræet. Vi ser børn, der leger på kryds og tværs og vil hinanden. Vi ser nye venskaber og muligheder opstå og vi ser personale med nye, spændende og gode ideer og tiltag i hverdagen. Tak for jeres kæmpe engagement i vores børn og stedet her.

Tak for ordet.

På bestyrelsens vegne  
Formand Trine Rasmussen

